Conclusions

Ainsi, c'est entre le *Contre Adimante* et les derniers enseignements d'Augustin prêtre, rassemblés au début de l'épiscopat dans les *83 Diverses questions*,

130. AVG. *Diu. quaest.* 57, 2 : « Quae perfectio, sicut dictum est, denario numero significatur » ; « eadem perfectionem quae per spiritum sanctum confertur denario numero indicans » ; *Diu. quaest.* 81, 1 : le nombre 10 « résume toute la science », la connaissance parfaite du Créateur et de la créature (le lien avec le don de l'Esprit apparaît au § 2).

131. AVG. *Diu. quaest.* 57, 2, p. 164 : « recte uidetur quinquagenarius numerus ad ecclesiam pertinere, sed iam purgatam atque perfectam, quae temporalis dispensationis fidem atque aeternitatis futurae spem charitate amplexatur » ; *Diu. quaest.* 81, 2 p. 366 : « talis ecclesia, in qua nullus erit maeror, nulla permixtio malorum hominum, nulla iniquitas, sed laetitia et pax et gaudium ».

132. AVG. *Diu. quaest.* 81, 3, p. 368 : « ipsam disciplinam et temporali dispensatione et aeterna regeneratione perfectam ».

133. AVG. *Diu. quaest.* 81, 3, p. 368-370 : « quia enim tunc non erit opus corporalibus adiumentis et animo continebitur fides atque sapientia ».

134. AVG. *Diu. quaest.* 81, 1 : « ut non solum credendo, sed etiam intellegendo disciplina firmetur » ; « contemplationi quae non uenit et transit, sed semper manet ». Toutes ces considérations reposent sur la conception platonicienne de la connaissance : cf. BA 10, note complémentaire 3, p. 702-703 ; BA 9, p. 706.

qu'Augustin a rejeté le millénarisme. Autrement dit, si chez Augustin le récent converti et le prêtre furent millénaristes, l'évêque ne l'était plus.

Donc, si nous admettons qu'Augustin a été consacré évêque pendant l'été 395¹³⁵, le renoncement au millénarisme s'est fait avant cette date et, si nos conclusions sont exactes, on peut, en tenant compte de la chronologie relative que nous avons établie et des quelques points fixes dont on dispose, avancer la succession suivante pour les principaux textes dont nous avons parlé :

– Textes millénaristes :

1. *De Genesi contra Manichaeos* (388-389)
2. *De uera religione* (390)
3. *Diuersae quaestiones* 57 (393-394)
4. *Sermo* 259 (peut-être octave de Pâques 393)
4. *Sermo Mai* 94 (premier semestre 394)
5. *Contra Adimantum* (premier semestre 394)

– Textes non millénaristes :

6. *Enarratio in Psalmum* 6 (premier semestre 395)
7. *Diuersae quaestiones* 81(début de l'été 395)
8. *Sermo* 252 (396)
9. *Epistula* 36 (396-397)
10. *Contra Faustum* 12 (397-398)
11. *Epistula* 55 (vers 400).